citra

citatione verbalis: secus in reali: quæ fit per capturam personarum: quia illa potest expediri solum per ordinarium: non autem per delegatum, vt not. Bar. Alexã. & cõmuniter doc. in l. ij. ff. de iur. om. iud. vbi ita intelliguntur text. in §. si verò etiam in auth. de exhib. reis & in l. cõsentaneum: C. quomodo & quando iud. Similiter & citatio per edictum, potest expediri solum per ordinarium, vel per delegatum principis: nõ autem per delegatum inferioris, vt in §. omne in auth. de litig. & in auth. qui de mel. C. quo. & quãdo iud. & ponunt doct. in d. l. ij. & Bar. in extrauag. ad reprimendam. in vers. per edictum. in prin. ¶ *An autem possit iudex citari ius subditum existente extra luum territorium: ista q. tangit lo. And. in cap. Romana. §. contrahentes. de foro compet. lib. vj. & Barto. in l. omnes. C. de episc. & cler. & Ange. & Iaso. in l. ff. de iur. om. iudic. vbi dicit, quod ista q. indiget decisione Casareã. Et ibi Iaso. distinguit tres casus: & dicit, vt ibi per eum: cui adde, quod in regno habemus cõstitut. quæ incipit, in ciuilibus. quæ conce dit iudici indistinctè posse citare extra territorium. & ibi Mat. thæ. de offic. in vj. notab. ponderat ad hoc illã constitutionem, per quam habemus decisionem Casareã in hoc regno: nam licet communis decisiõ in iure communi sit, quod iudex citans

debet scribere literas iudici loci, vbi est citandus, vt ipsum citari faciat, quando ille ciuitates non sunt sub eodem dominio, secundum distinctionem Bar. in l. prima. §. præfides. ff. de requis. tamen quia rex qui est Dominus vniuersalis regni, dedit iudicibus potestatem citandi extra territoriu: poterit fieri hæc citatio per nuntium citatis, sine alia licentia iudicis illius loci, vbi citandus degit. verum illa constit. hoc non probat expresse: vnde tutius puto esse id, quod dicit ibi And. de Yser. scilicet, quod requiritur iudex illius loci, vt ipsum citet: & idem And. in consili. edictorũ. colum. vj. in prin. Et id vidi semper obsecuri, scilicet, quãdo ciuitates non subsunt sub eodẽ barone in hoc regno: solet enim mitti nuntius citantis, vt impetret veniã à iudice illius loci cum literis citatis: vsque solet scribere literas ad illum iudicem, vt ipsum citet, secundum Bartolum in dicto §. præfides. vbi ponit ad hoc quinque limitationes. ¶ *Pro hoc facit, quod in simili dicim⁹, quod quando aliquis vult exercere iurisdictionem inter suos subditos in alieno territorio, debet habere licentiam Domini illius territorij: aliàs processus nõ valet, secundum Innocentium, in c. at si clerici. de iudi. Pro hoc est text. & ibi Card. in ij. q. in cle. j. volumus. de fo. cõpe. Hoc tamen limita non procedere in

z §. terris

terris demanij regis: nam officialis alicuius baronis, seu alijs baro, potest ius dicere in suos subditos in terra demanij: puta in ciuitate Neapolis, abfq; licentia regis & suorum officia lium. ita dicit Matth. in consili. de questionibus. in primo not. vbi ad hoc ponderat illam consili. quam dicit fuisse ignoratam a nonnullis auditoribus regie curie: tamen iudicio meo illa consistit. si recte ponderetur, hoc non probat. & de predictis vide Oldrad. in consili. lxxxviii.

42. VENIO* ad tertium dubium, scilicet, per quem debeat fieri citatio. Dic, quod communis obseruatio est, quod citatio fit per nuntios seu iuratos & seruietes

43. curiarum. * qui solent esse viles personae: vt dicit Andr. de Yser. in consili. citationis. col. i. secunda. solent enim isti nuntij portare aliqua signa, vt cognoscantur, vt not. doct. in capi. cum parati. & capi. significauit. de app. & Specu. in titulo de cita. §. sequitur. columna secunda. & quod sint viles personae, tenet Fely. in c. prudentiam. col. v. de offic.

44. delegat. * Potest tamen iudex eligere vnum alium priuatum, cui potest committere citationem, etiam si non sit publicus nuntius, & valet citatio: imò potest iudex eligere famulum suum, & etiam famulum alterius partis, cui potest committere citationem. Ita tenet Card. Alex. in c. cum sit Romana col. si. de app. &

ibi etiam Abb. in si. col. in principio. Plus dico, quod etiam parti principali potest iudex committere citationem, vt citet suum aduersarium, & valet citatio, vbi constat de commissione iudicis, secundum Baldum in l. vt perfectus. col. si. C. de anna. except. & Bar. per illum tex. in l. eum qui. §. i. epistola. ff. de fur. & idem Bar. in l. iuste. & ibi etiam Alex. in viij. col. ff. de acquir. pos. & Bal. in athen. & omnino. col. i. pen. ver. venio ad ministros, & c. C. ne vxor pro mari. & Bartolus in extrauag. ad reprimendam. in versu. per nuntium. & versu. per literas: vbi omnia haec tractantur. & Spec. in titu. de cita. §. sequitur columna prima. * Sicut etiam iudex potest dare licentiam parti, quod capiat possessionem aduersarij, constituendo eum executorem in causa propria, vt not. Bar. Alex. & communiter doc. in d. l. iuste. & in l. inhibere cauere. in ij. & iij. col. ff. de iur. om. iud. Verum in hoc est differentia: quia quando quis citatur per nuntium publicum, tenetur illi credere solo verbo, sine literis iudicis: sed nuntio priuato, vel famulo, vel parti non creditur sine literis iudicis committentis. ita tenet glo. in c. prudentiam. in versu. per certum nuntium. de offi. dele. & ibi per doc. idem no. gl. in c. cum parati. in versu. nuntius. de app. alijs non tenetur quis credere, maxime aduersario suo, qui de facili

potest

potest mentiri: secundum Spe. in d. §. sequitur. col. j. & Philip. in d. c. cum parati. col. i. iij. in si. ver. vj. queritur & c. Et dicit notat Bald. in l. si vt proponis. la. ij. C. quo. & quando iud. §. licet iudex possit committere citationem: non tamen creditur suae relationi, nisi probetur. & illud dicit sequitur Philip. in d. c. cum parati. versu. vj. queritur & c.

46. * Hoc tamen est correctum in regno in citatione per literas: nam citatoria litera non committitur, nisi habenti publicum officium: vt est ritus magna curia; in nu. lix. & alius in nume. cxxxix. & ambo incipiunt, item,

47. q. citatoria litera, & c. * Potest etiam fieri citatio per magistrum actorum, & sic per tabelionem, si habeat commissionem iudicis: & ibi est credendum propter publicum idem, quam habet. ita tenet Spec. in d. §. sequitur. post prin. & Philip. in d. c. cum parati. versu. vj. queritur & c. per ea, quae habentur in l. si quis dicitur. C. de fal. & in cad. audie.

48. tit. de praeseri. * Potest etiam ipsemet iudex pro tribunali sedens, monere seu citare partem vt compareat tali die coram se: tex. est & ibi Bald. in l. celsante. col. j. C. quo. & quando iud. & Bal. in l. vt perfectus. colum. si. C. de anna. except. & Alexand. in l. contumacia. versu. vij. fallit & c. ff. de re iudi. & not. gl. in c. confuluit. de offi. dele. in quibus locis dicitur, q. ista monitio iudicis, est maioris efficaciae, quam citatio nuntij: quia ista sola monitio habet vim peremptoriae & trine monitionis: & hoc est, quod saepius notarij actorum scribunt penes acta, q. talis fuit iudicialiter monitus & c. na ista monitio plus quam citatio operatur: & potest expediri actus in contumaciam moniti non contentis.

49. * VENIO* ad quartum dubium, scilicet qualiter fit facienda citatio, super quo dic, quod citationum plures reperiunt species. Quaedam enim est citatio realis, seu personalis: quae fit per capturam personae. Secunda, est citatio verbalis, quae fit solo verbo. Tertia est citatio, quae fit per literas. Quarta, est citatio per edictum. Quinta, est citatio per proclama. Sexta, est citatio per campanam, seu per tubam. * Praemitto tamen, quod in omni citatione cuiuslibet sit generis, tria extrema considerantur. Vnum scilicet, ex parte iudicis: prout est commissio de citado: & duo ex parte nuntij: scilicet, ipsa citatio seu executio commissionis: & relatio citationis factae. Et haec tria requiruntur in omni citatione: alias non valet. vt no. Bal. in l. si. C. de fer. & Fely. in c. grati. col. iij. de offi. deleg. De primo scilicet, quod requiritur commissio iudicis, tenet Bar. & Bal. in l. neminem. C. de exhi. reis. & tradit plenè Fely. in c. j. col. vj. de iud. & Ioan. And. in c. quoniam contra